5

ПРОТОКОЛ 12
от «8» апреля 2014 года

заседания внеочередной окружной конференции членов Национального объединения строителей

по Дальневосточному федеральному округу

 (далее - Конференция)

Место проведения Конференции: г. Хабаровск, ул. Дзержинского, 65, оф 601.

ОТКРЫТИЕ КОНФЕРЕНЦИИ

СЛУШАЛИ: Председательствующего, который доложил о том, что на Конференции присутствуют представители 10 саморегулируемых организаций, из 11 организаций зарегистрированных на территории Дальневосточного федерального округа (приложение 4).

Кворум для признания легитимности Конференции имеется, решения, принимаемые на Конференции правомочны.

Так же на Конференции присутствуют от Национального объединения строителей:
Начальник финансово-экономического отдела Костенко К.О.,
Руководитель пресс-службы Сидоров А.Ф.
РЕШЕНИЕ ПРОЦЕДУРНЫХ ВОПРОСОВ
1. Избрание членов Счетной комиссии Конференции.

2. Утверждение повестки дня Конференции.

3. Утверждение регламента Окружной конференции.

ПО ПРОЦЕДУРНОМУ ВОПРОСУ № 1.

«Избрание членов Счетной комиссии Конференции».

СЛУШАЛИ: Председательствующего, который предложил избрать членов Счетной комиссии в составе двух человек: Эйсмонт Е.И., Линевич Н.Н.
Иных предложений не поступило.
РЕШИЛИ: Избрать Счетную комиссию, состоящую из кандидатур: Эйсмонт Е.И., Линевич Н.Н. (Приложение 1)
Голосовали: «за» - 10 голосов,  «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

ПО ПРОЦЕДУРНОМУ ВОПРОСУ № 2.

«Утверждение повестки дня Конференции».

СЛУШАЛИ: Председательствующего, который предложил утвердить повестку дня из 5 (пяти) вопросов.

Повестка дня Окружной конференции.

1. О повестке дня VIII Всероссийского съезда саморегулируемых организаций, членов Национального объединения строителей.

2. Выдвижение кандидатуры на пост Президента Национального объединения строителей.

3. Рассмотрение проекта обращения в Министерство строительства и жилищно коммунального хозяйства РФ и в НОСТРОЙ подготовленного Генеральным директором НП СРО «Сахалинстрой» Мозолевским В.П., во исполнение решения Окружной конференции (протокол № 11 от 13.03. 2014г.).

4. Рассмотрение предложения Генерального директора НП СРО «Сахалинстрой» Мозолевского В.П. о предоставлении ему возможности для выступления на Всероссийском съезде строителей.

5. Разное.

a. Об исполнении обязанности по уплате членских взносов НОСТРОЙ саморегулируемыми организациями Дальневосточного федерального округа.

b. Об обучении работников СРО на эксперта в области саморегулирования в строительстве.

СЛУШАЛИ: Генерального директора НП СРО «Сахалинстрой» Мозолевского В.П. который предложил вынести третий вопрос «об обращении в Министерство строительства и жилищно коммунального хозяйства РФ и в НОСТРОЙ» на заочное голосование без рассмотрения проекта на данной конференции.
РЕШИЛИ: Исключить вопрос из повестки дня Окружной конференции о «рассмотрении проекта обращения в Министерство строительства и жилищно коммунального хозяйства РФ и в НОСТРОЙ подготовленного Генеральным директором НП СРО «Сахалинстрой» Мозолевским В.П., во исполнение решения Окружной конференции (протокол № 11 от 13.03. 2014г.)».

Голосовали: «за» - 9 голосов, «против» - 1 голос, «воздержался» - нет.

Решение принято большинством голосов.

СЛУШАЛИ: Генерального директора НП СРО «Сахалинстрой» Мозолевского В.П. который предложил добавить в повестку дня вопрос «об организации Российского союза (ассоциации) региональных саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих строительство с целью объединения усилий по защите строительного рынка и интересов, региональных СРО от действий коммерческих или недобросовестных СРО».
СЛУШАЛИ: Президента НП СРО «ССК» Старова Г.Н. который пояснил присутствующим, что никому не запрещено участвовать в работе Окружных конференций по ДФО и бессмысленно создавать еще региональную ассоциацию.
РЕШИЛИ: Включить вопрос «об организации Российского союза (ассоциации) региональных саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих строительство с целью объединения усилий по защите строительного рынка и интересов, региональных СРО от действий коммерческих или недобросовестных СРО» в повестку дня Окружной конференции.

Голосовали: «за» - 2 голоса, «против» - 6 голосов, «воздержался» - 2 голоса.

Решение не принято.
СЛУШАЛИ: Председательствующего, который предложил утвердить повестку дня.

Повестка дня Окружной конференции.

1. О повестке дня VIII Всероссийского съезда саморегулируемых организаций, членов Национального объединения строителей.

2. Выдвижение кандидатуры на пост Президента Национального объединения строителей.

3. Рассмотрение предложения Генерального директора НП СРО «Сахалинстрой» Мозолевского В.П. о предоставлении ему возможности для выступления на Всероссийском съезде строителей.

4. Разное.

1. Об исполнении обязанности по уплате членских взносов НОСТРОЙ саморегулируемыми организациями Дальневосточного федерального округа.

2. Об обучении работников СРО на эксперта в области саморегулирования в строительстве.

РЕШИЛИ: Утвердить повестку дня Окружной конференции.
Голосовали: «за» - 10 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

ПО ПРОЦЕДУРНОМУ ВОПРОСУ № 3.

«Утверждение регламента Окружной конференции».

СЛУШАЛИ: Координатора НОСТРОЙ по ДФО Винтовкина Г.И., который предложил установить регламент Окружной конференции.

РЕШИЛИ: Установить продолжительность выступления докладчиков - не более 10 минут. Ответы на вопросы участников по каждому вопросу повестки дня не более 3 минут.

Голосовали: «за» - 10 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: Президента НП СРО «ССК» Старова Г.Н. который предложил установить продолжительность Окружной конференции по времени, не более 3 часов.
РЕШИЛИ: Не ограничивать время проведения Окружной конференции.
Голосовали: «за» - 1 голос, «против» - 9 голосов, «воздержался» - нет.

Решение принято большинством голосов.

ПО ВОПРОСУ № 1 ПОВЕСТКИ ДНЯ.

«О повестке дня VIII Всероссийского съезда саморегулируемых организаций, членов Национального объединения строителей».

СЛУШАЛИ: Генерального директора НП СРО «Сахалинстрой» Мозолевского В.П. который предложил обратиться к участникам Съезда с предложением снять с повестки дня 7 вопрос о продлении полномочий членов Совета Национального объединения строителей, мотивируя тем, что необходимо дать возможность вновь избранному Президенту НОСТРОЙ в сентябре – октябре месяце созвать очередной Всероссийский съезд, где и провести ротацию не только членов Совета, но Вице президентов.
Мозолевский В.П. внес предложение добавить в повестку дня съезда вопрос о позиции НОСТРОЙ в отношении коммерческих организаций.
СЛУШАЛИ: Президента НП СРО «ССК» Старова Г.Н. который высказал мнение об отсутствии необходимости выносить этот вопрос на обсуждение Съезда так как, что бы бороться с коммерциализацией в саморегулировании, надо четко знать признаки коммерческих организаций, а позиция одна - борьба с противоправными действиями недобросовестных СРО.
СЛУШАЛИ: Генерального директора НП СРО «СРСК ДВ» Серова А.А  пояснившего, что позиция в этом вопросе неизменна и ясна всем, вопрос стоит о предпринятых НОСТРОЙ мерах по борьбе с коммерческими СРО.
СЛУШАЛИ: Генерального директора НП СРО «Сахалинстрой» Мозолевского В.П. выступившего с предложением корректировки 1, 2, 4 вопросов содержащихся в проекте повестки дня Съезда, в связи с несоответствием изложенной формулировки с Уставом НОСТРОЙ и требованиями Градостроительного кодекса РФ.
СЛУШАЛИ: Директора НП СРО "Объединение строителей Приамурья" Кряжева А.П. об исключении 10 вопроса из повестки дня, так как этот вопрос не входит в нашу компетенцию, это вопрос застройщика.
СЛУШАЛИ: Координатора НОСТРОЙ по ДФО Винтовкина Г.И., который пояснил позицию НОСТРОЙ по вопросу создания совместно с Благотворительным фондом охраны окружающей среды «Зеленое будущее» некоммерческого партнерства.
РЕШИЛИ: Предложить участникам съезда
1. снять с повестки дня 7 вопрос «О продлении полномочий членов Совета Национального объединения строителей, полномочия которых подлежат прекращению в сентябре 2014г в связи с необходимостью проведения процедуры обновления (ротации) Совета», ротацию провести в соответствии с требованиями нормативных документов в сентябре месяце на очередном Всероссийском съезде.

Голосовали: «за» - 10 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.
2. внести изменения в формулировку 4 вопроса повестки дня Съезда, изложив в следующей редакции:
- «Об исполнении сметы расходов на содержание за 2013 г., утверждении сметы расходов на содержание Национального объединения строителей на 2014г. и определение размера отчислений саморегулируемых организаций на нужды НОСТРОЙ»
Голосовали: «за» - 9 голосов, «против» - нет, «воздержался» - 1 голос.

Решение принято большинством голосов.
3. исключить из повестки дня 10 вопрос «Об учреждении Национальным объединением строительства совместно с Благотворительным фондом охраны окружающей среды «Зеленое будущее» (по поручению Министерства природных ресурсов и экологии РФ) и НП «АВОК», некоммерческого партнерства «Национальный центр сертификации в области «зеленого строительства»».
Голосовали: «за» - 6 голосов, «против» - 2 голоса, «воздержался» - 2 голоса.

Решение принято большинством голосов.
ПО ВОПРОСУ № 2 ПОВЕСТКИ ДНЯ.

«Выдвижение кандидатуры на пост Президента Национального объединения строителей».

СЛУШАЛИ: Координатора НОСТРОЙ по ДФО Винтовкина Г.И., который проинформировал представителей СРО о вынесении на повестку дня съезда вопроса о выборах Президента Национального объединения строителей в связи со сложением с себя полномочий Басиным Е.В. и доложил присутствующим, что поступило предложение от пяти СРО по кандидатурам на пост Президента Объединения, подтвержденные выписками из протоколов.
Коллегиальный орган НП СРО «РОС СОЮЗ» рекомендовал 3 кандидатуры, что не соответствует ст 33 Регламента окружных конференций членов Национального объединения строителей, «представитель вправе выдвигать кандидатуру на должность Президента» в связи с чем предложение НП СРО «РОС СОЮЗ» считается нелегитимным.
РЕШИЛИ: Признать нелегитимным рекомендации НП СРО «РОС СОЮЗ», и не выносить предложенные кандидатуры на голосование в связи с тем, что коллегиальным органом допущены нарушения ст 33 Регламента окружных конференций членов Национального объединения строителей.
Голосовали: «за» - 8 голосов, «против» - 1 голос, «воздержался» - 1 голос.

Решение принято большинством голосов.
СЛУШАЛИ: Координатора НОСТРОЙ по ДФО Винтовкина Г.И., который представил рекомендованные коллегиальными органами три кандидатуры для обсуждения:
Президента СРО «Центрстройэкспертиза-статус» члена Совета НОСТРОЙ Михаила Валентиновича Воловика,
Советника Председателя ФМОС Деловой России Михаила Юрьевича Викторова,

Генерального директора  НП СРО «Сахалинстрой» Валерия Павловича Мозолевского.

Кандидаты ознакомили присутствующих со своими предвыборными программами и ответили на вопросы.
РЕШИЛИ:
1. Принять решение о выдвижении кандидата на пост Президента  Национального объединения строителей от имени Окружной конференции НОСТРОЙ по Дальневосточному федеральному округу в форме тайного голосования.
Голосовали: «за» - 10 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.
2. Внести в бюллетени для тайного голосования три кандидатуры на пост Президента Национального объединения строителей:
Президента СРО «Центрстройэкспертиза-статус» члена Совета НОСТРОЙ Михаила Валентиновича Воловика,
Советника Председателя ФМОС Деловой России Михаила Юрьевича Викторова,

Генерального директора  НП СРО «Сахалинстрой» Валерия Павловича Мозолевского.

Голосовали: «за» - 10 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: Председателя счетной комиссии Эйсмонт Е.И. которая информировала присутствующих о том, что:
Число изготовленных бюллетеней - -10
Число выданных бюллетеней для тайного голосования - 10

При вскрытии ящика для голосования обнаружено бюллетеней – 10

Число действительных бюллетеней – 10

Число недействительных бюллетеней – 0
и огласила результаты тайного голосования: (Приложение 2, 3)
1. Викторов Михаил Юрьевич.
Голосовали: «за» - 6 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

2. Воловик Михаил Валентинович.
Голосовали: «за» - 1 голос, «против» - нет, «воздержался» - нет.

3. Мозолевский Валерий Павлович.
Голосовали: «за» - 3 голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет.

РЕШИЛИ: Выдвинуть от имени Окружной конференции по Дальневосточному федеральному округу кандидатом на пост Президента Национального объединения строителей Викторова Михаила Юрьевича.

Голосовали: «за» - 10 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 3 ПОВЕСТКИ ДНЯ.

«Рассмотрение предложения Генерального директора НП СРО «Сахалинстрой» Мозолевского В.П. о предоставлении ему возможности для выступления на Всероссийском съезде строителей».
СЛУШАЛИ: Генерального директора НП СРО «Сахалинстрой» Мозолевского В.П., который обратился с просьбой к присутствующим о предоставлении ему возможности для выступления на Всероссийском съезде строителей от имени Окружной конференции.
РЕШИЛИ: Генеральному директору НП СРО «Сахалинстрой» Мозолевскому В.П., подготовить и направить в адрес саморегулируемых организаций по Дальневосточному федеральному округу до 17.04.2014г. проект выступления на Всероссийском съезде строителей от имени Окружной конференции.
Голосовали: «за» - 10 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 4 ПОВЕСТКИ ДНЯ.

«Разное»
1. Об исполнении обязанности по уплате членских взносов НОСТРОЙ саморегулируемыми организациями Дальневосточного федерального округа.
СЛУШАЛИ: Координатора НОСТРОЙ по ДФО Винтовкина Г.И., который сообщил о том, что общая сумма задолженности по оплате членский взносов в НОСТРОЙ на дату 18.03.2014 г. по Дальневосточному федеральному округу составляет 176 250, 00руб. из них 76 250,00 руб. НП СРО «Союз строителей Камчатки» и 100 000, 00 руб. НП СРО «Сахалинстрой». (Приложение 3)
СЛУШАЛИ: Президента НП СРО «ССК» Старова Г.Н. пояснившего, что оплата производиться ежемесячно, на данный момент долг за СРО отсутствует и внес предложение обратиться в НОСТРОЙ с вопросом об оплате членских взносов по факту, а не заранее.
РЕШИЛИ: Принять к сведению.
2. Об обучении работников СРО на эксперта в области саморегулирования в строительстве.

СЛУШАЛИ: Координатора НОСТРОЙ по ДФО Винтовкина Г.И. пояснил необходимость в обучении работников СРО на эксперта в области саморегулирования в строительстве.

СЛУШАЛИ: Генерального директора НП СРО «Сахалинстрой» Мозолевского В.П. с предложением разработать НОСТРОЙ методические рекомендации по обучению экспертов, в связи с большими финансовыми затратами на дорогу к месту обучения и проживание работников СРО.
СЛУШАЛИ: Президента НП СРО «ССК» Старова Г.Н. который высказал свое мнение о не эффективности данного мероприятия, напрасная трата средств.
СЛУШАЛИ: Президента НП СРО ДВОСТ Сорокина М.Н. пояснившего присутствующим, что эксперты СРО должны иметь документ подтверждающий повышение квалификации, юристам главное не обучение, а ссылку на нормативные документы и предложил организовать консультирование онлайн.
СЛУШАЛИ: Генеральный директор НП СРО «СРСК ДВ» Серова А.А. он выразил свою точку мнения, пояснив, что есть очень важный момент в обучении – это общение между собой специалистов и безусловно хорошо если б прошли обучение руководители СРО.
РЕШИЛИ: Провести семинар юристов совместно с руководителями СРО в июле 2014г. в г. Владивостоке. Координатору по ДФО разработать программу обучения.
Голосовали: «за» - 7 голосов, «против» - 1 голос, «воздержался» - 2 голоса.

Решение принято единогласно.

Координатор по ДФО

Винтовкин Г.И.
Приложение № 4

 к  Протоколу от 08.04.2014г.

Заседания Окружной конференции, членов

 Национального объединения строителей

 по Дальневосточному федеральному округу

	Регистрация

участников окружного совещания строительных саморегулируемых организаций

Дальневосточного федерального округа.

	Участники с правом решающего голоса.

	1.
	Серов А.А.
	Генеральный директор НП СРО «СРСК ДВ»

	2.
	Сорокин М.Н.
	Президент НП СРО ДВОСТ

	3.
	Старов Г.Н.
	Президент НП СРО «ССК»

	4.
	Федорова В.А.
	Главный бухгалтер НП СРО «РОС СОЮЗ»

	5.
	Мозолевский В.П.
	Генеральный директор НП СРО «Сахалинстрой»

	6.
	Эйсмонт Е.И.
	Генеральный директор НП «Союз строителей АО»

	7.
	Кряжев А.П.
	Директор НП СРО "Объединение строителей Приамурья"

	8.
	Куклина Г.В.
	Зам. исполнительного директора НПС СРО ДМС

	9.
	Линевич Н.Н.
	Зам. директора НП СРО «АСП»

	10.
	Куликова Н.Н.
	Исполнительный директор НП СРО «РОС ПК»

	Участники с правом совещательного голоса.

	11.
	Костенко К.О.
	Начальник финансово-экономического отдела НОСТРОЙ

	12.
	Сидоров А.Ф.
	Руководитель пресс-службы НОСТРОЙ

	Присутствующие на Конференции.

	13.
	Викторов М.Ю.
	Советник Председателя ФМОС Деловой России

	14.
	Воловик М.В.
	Президент СРО «Центрстройэкспертиза-статус», член Совета НОСТРОЙ